
 

COMUNE DI COLOGNOLA AI COLLI 
Provincia di Verona 

 
 

____________________________________________________________________________________________________ 

COPIA 

 

N.ro 9 Reg. decreti sindacali 

 

OGGETTO: Decreto di approvazione atto aggiuntivo all'accordo di programma ( sottoscritto in data 14/18 
dicembre 2018 e in data 21/29 novembre 2022)  tra la Provincia di Verona e il Comune di 
Colognola ai Colli per la regolazione delle condizioni di realizzazione dell'opera pubblica 
denominata "Messa in sicurezza tratto di via Montanara con realizzazione di un percorso 
ciclopedonale" e per lerogazione del contributo a titolo di compartecipazione alla spesa, ai 
sensi e per gli effetti dellarticolo 34 del D.Lgs. n. 267/00 e dellart. 15 della legge n. 241/90 

 

DECRETO 

 

Adottato il giorno venti del mese di dicembre dell'anno duemilaventiquattro 

 

IL SINDACO 

Premesso che:   

- la Provincia di Verona con avviso in data 09.05.2018 dava la possibilità di richiedere 
l’assegnazione di contributi agli investimenti ai Comuni del territorio per la realizzazione di 
opere pubbliche finalizzate al miglioramento della sicurezza esclusivamente sulle strade 
provinciali per un importo non superiore ad € 50.000,00; 

- con nota in data 28/06/2018 Prot. 10090 è stata presentata alla Provincia di Verona, istanza per 
l’assegnazione di contributo agli investimenti ai comuni del territorio per la realizzazione di 
opere pubbliche finalizzate al miglioramento della sicurezza sulle strade provinciali per l’opera 
“Realizzazione di un intervento di miglioramento sicurezza stradale su SP 10 in fraz. S. Zeno” 
allegando il progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto in data 25.06.2018, che presenta 
una spesa complessiva di € 63.000,00; 

- con nota in data 20/08/2018 il Settore Sviluppo del Territorio della Provincia di Verona 
comunicava la sospensione dell’attività istruttoria sull’istanza presentata, richiedendo di fornire 
maggiori dettagli progettuali (pianta e sezioni di progetto) per comprendere le finalità del 
progetto e la coerenza con il contributo; 

- con nota in data 10/10/2018 prot. 16140 si inviava la nuova documentazione relativa a progetto 
di fattibilità tecnica ed economica – Aggiornamento 1, redatto in data 02/10/2018, che presenta 
una spesa complessiva di € 110.000,00, che integra/sostituisce quella precedentemente inviata”; 

- con nota in data 22/10/2018 prot. 0064014 la Provincia di Verona Settore sviluppo del territorio, 
comunicava che con deliberazione n. 117 del 19/10/2018 recepiva le risultanze dell’attività 
istruttoria della commissione tecnica comunicando che il progetto presentato è risultato 
ammissibile e coerente con l’iniziativa proposta dalla Provincia di miglioramento della sicurezza 
stradale, assegnando un contributo di €. 50.000,00 per il progetto di cui trattasi; 

- con la nota in data 30/11/2018 Prot. 0072681 inviata dal Servizio programmazione, controllo, 
amministrazione dell’area programmazione e sviluppo del territorio della Provincia di Verona, 
con la quale trasmetteva la Bozza di “Accordo di Programma” tra la Provincia di Verona ed il 



  

 
 

 

Comune di Colognola ai Colli per la regolazione delle condizioni di realizzazione dell’opera 
pubblica denominata “Intervento di miglioramento della sicurezza stradale su S.P. N. 10 in Fraz. 
S. Zeno” e per l’erogazione del contributo a titolo di compartecipazione alla spesa composto da 
n. 12 articoli. 

Considerato che: 

- il Comune di Colognola ai Colli con Delibera di Giunta Comunale n. 144 del 10/12/2018, 
immediatamente eseguibile, approvava lo schema di accordo di programma sopra citato; 

- l’accordo di programma è stato sottoscritto in data 14 e 18 dicembre 2018. Detto Accordo 
prevede che il Comune di Colognola ai Colli è soggetto competente in via prevalente sull’opera 
pubblica sopracitata; 

- con Decreto Sindacale in data 14.10.2019 prot.n. 17607, successivamente pubblicato sul BUR 
Regione Veneto, è stato approvato l’accordo di programma sottoscritto in data 14/12/2018; 

- con nota del 16 novembre 2021, il Comune di Colognola ai Colli ha richiesto, per sopravvenute 
esigenze comunali, la devoluzione del contributo concesso con l’accordo di programma 
sottoscritto nel 2018, dal progetto “intervento di miglioramento della sicurezza stradale su 
strada provinciale 10 in frazione S. Zeno” all’esecuzione dei lavori di “Messa in sicurezza tratto di 
Via Montanara con realizzazione di un percorso ciclo–pedonale“; 

- con nota della Provincia in data 19.10.2022, prot.n. 52754, pervenuta in pari data al protocollo 
comunale al n. 17731, è stato trasmesso l’atto integrativo dell’accordo di programma tra la 
Provincia di Verona e il Comune di Colognola ai Colli, per apportate variazioni all’accordo di 
programma sottoscritto, in data 18 dicembre 2018, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 34 del 
decreto legislativo n. 267/00 e dell’articolo 15 della legge n. 241/90; 

- il Comune di Colognola ai Colli, con  Delibera di  Giunta Comunale n. 179 del 14.11.2022, 
immediatamente eseguibile, approvava lo schema di atto integrativo dell’accordo di programma 
tra la Provincia di Verona e il Comune di Colognola ai Colli, per apportate variazioni all’accordo 
di programma sottoscritto in data 18 dicembre 2018, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 34 del 
decreto legislativo n. 267/00 e dell’articolo 15 della legge n. 241/90, per la realizzazione dei 
lavori di “Messa in sicurezza tratto di via Montanara con realizzazione di un percorso ciclo – 
pedonale“, composto da n. 3 articoli; 

- l’atto integrativo dell’accordo di programma è stato sottoscritto in data 21/29 novembre 2022. 
Detto Accordo prevede che il Comune di Colognola ai Colli è soggetto competente in via 
prevalente sull’opera pubblica sopracitata; 

- con Decreto Sindacale n. 8 del 19.12.2024 prot. n. 20443, successivamente pubblicato sul BUR 
regione veneto, è stato approvato l’accordo di programma sottoscritto in data 21/29 novembre 
2022. 

- il Presidente della Provincia di Verona con avviso in data 02/11/2023 aveva pubblicato un bando 
per l’assegnazione di contributi SUPPLEMENTARI agli investimenti ai Comuni del territorio per la 
realizzazione di opere pubbliche finalizzate alla risoluzione di punti critici tra viabilità provinciale 
e viabilità di competenza comunale o di altri enti, con scadenza al 22.12.2023; 

- il Comune di Colognola ai Colli in data 30.11.2023 con prot. n. 18732 ha presentato istanza di 
contributo SUPPLEMENTARE, in risposta al suddetto avviso del 02.11.2023, lavori di “Messa in 
sicurezza tratto di via Montanara con realizzazione di un percorso ciclo - pedonale”;  



  

 
 

 

- il Dirigente del Servizio amministrativo territorio - Settore pianificazione urbanistica e viabilità 
della Provincia di Verona, con nota del 01.10.2024, prot.n. 53629, pervenuta in pari data al prot. 
comunale n. 15079 , comunicava che per il progetto in oggetto è stato assegnato il contributo in 
conto capitale di euro 79.600,00 (impegno bilancio provinciale 2097/2024), per un totale 
assegnato pari a euro 129.600,00, corrispondente all’aumento del quadro economico della spesa 
cofinanziata e ritenuta ammissibile di euro 162.000,00, e trasmetteva l’atto aggiuntivo 
all’accordo di programma relativo all’assegnazione del contributo in conto capitale di cui al 
punto sopra, da approvare e da sottoscrivere digitalmente entro lunedì 9 dicembre 2024, pena 
la decadenza dal contributo; 

- il Comune di Colognola ai Colli con Delibera di Giunta Comunale n. 135 del 28/10/2024, 
immediatamente eseguibile, approvava lo schema di atto aggiuntivo all’accordo di programma 
sopra citato. 

- l’atto aggiuntivo all’accordo di programma è stato sottoscritto in data 15 e 18 novembre 2024. 
Detto Accordo prevede modificazioni agli accordi sottoscritti nel 2018 e 2022 relativamente agli 
articoli n. 2 e n. 4 sugli importi di cofinanziamento da parte della Provincia di Verona: 

Richiamate le seguenti norme di Legge:  

- art. 34 "Accordi di programma" del TUOEL - D. Lgs. n. 267/2000 che disciplina la stipula di 
accordi di programma per la definizione e l'attuazione di opere, di interventi o di programmi di 
intervento che richiedono, per la loro completa realizzazione, l'azione integrata e coordinata di 
comuni, province e regioni, amministrazioni statali e altri soggetti pubblici, o comunque di due o 
più tra i predetti soggetti; la suindicata norma dispone. tra l'altro, che l'accordo di programma 
deve essere approvato dal Sindaco; 

- Considerato, quindi, che, ai sensi dell'art. 34, commi 4, 5 e 6 del D. Lgs. n. 267/2000:  

- l'accordo, consistente nel consenso unanime dei sindaci, è approvato con atto formale del 
sindaco ed è pubblicato nel bollettino ufficiale della regione;  

- l'approvazione del progetto dell'opera pubblica da parte del comune di Colognola ai Colli 
comporta dichiarazione di pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza delle medesime opere; tale 
dichiarazione cessa di avere efficacia se le opere non hanno avuto inizio entro cinque anni;  

Ritenuto di  approvare  l’atto aggiuntivo all'accordo di programma (sottoscritto in data 14/18 
dicembre 2018 e in data 21/29 novembre 2022) tra la Provincia di Verona e il Comune di 
Colognola ai Colli per la regolazione delle condizioni di realizzazione dell’opera pubblica 
denominata “Messa in sicurezza tratto di Via Montanara con realizzazione di un percorso ciclo – 
pedonale” e per l’erogazione del contributo a titolo di compartecipazione alla spesa, ai sensi e 
per gli effetti dell’articolo 34 del decreto legislativo n. 267/00 e dell’articolo 15 della legge n. 
241/90;  

Dato atto che l'accordo di programma sarà pubblicato sul B.U.R. della Regione del Veneto; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 34 del D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. ed i.;  

Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000 - TUOEL e s. m. ed i.; 

- lo Statuto comunale;  

 DECRETA 



  

 
 

 

1) di approvare l’atto aggiuntivo all'accordo di programma (sottoscritto in data 14/18 dicembre 
2018 e in data 21/29 novembre 2022)  tra la Provincia di Verona e il Comune di Colognola ai 
Colli per la regolazione delle condizioni di realizzazione dell’opera pubblica denominata 
“Messa in sicurezza tratto di via Montanara con realizzazione di un percorso ciclo – pedonale” 
e per l’erogazione del contributo a titolo di compartecipazione alla spesa, ai sensi e per gli 
effetti dell’articolo 34 del decreto legislativo n. 267/00 e dell’articolo 15 della legge n. 241/90;  
(allegato sub 1 al presente decreto per farne parte integrante e sostanziale);  

2) di dare atto che l'accordo di programma sarà pubblicato sul B.U.R. della Regione del Veneto;   

3) l’approvazione del progetto dell'opera pubblica da parte del Comune di Colognola ai Colli 
comporta dichiarazione di pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza delle medesime opere; 
tale dichiarazione cessa di avere efficacia se le opere non hanno avuto inizio entro cinque 
anni; 

4) di pubblicare il presente atto:  

- all'albo pretorio on line per 15 giorni, ai sensi dell'articolo 32, comma 1, della Legge 
18.06.2009, n. 69; 

- sul sito internet comunale, nella sezione "Amministrazione trasparente"; 

5) Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale dinanzi al TAR 
Veneto, entro il termine di 60 (sessanta) giorni dalla scadenza del termine di pubblicazione del 
decreto sul BUR del Veneto, ai sensi dell'art. 40 e segg. del D. Lgs. n. 104/2010 "Codice del 
processo amministrativo (C.P.A.)" oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro il termine di 120 (centoventi) giorni da quando gli interessati ne abbiano avuto piena 
conoscenza, ai sensi dell'art. 9 e segg. del D.P.R. n. 1199/1971 e successive modificazioni.  

 

   
   
   

 
 
Dalla Sede Comunale, lì 20-12-2024 IL SINDACO 

 PIUBELLO GIOVANNA 
 La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 
e s.m.i. (CAD) e norme collegate. Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente atto viene affissa all’albo pretorio on-line del Comune dal 20-12-2024 al 
04-01-2025 con numero di registrazione 982.- 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
nominativo indicato nel certificato di firma digitale 

Dalla Sede Comunale li 20-12-2024 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, n. 
82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate 

 


